¹⁵⁷ Vives, überhaupt eine demokratische natur, haszt einseitige adels-erziehung. dies zeigt sich an vielen stellen, besonders in manchen dialogen der einem adeligen, dem späteren Philipp II, gewidmeten exerc. I. lat. s. vor allem dial. educatio (I 396—404). trad. disc. 2, 4 (VI 294 f.): ingenia vel acie nimis delicata ac tenui, sed non solida, vel captus an-

bei der wahl des ortes auf billigkeit der lebensmittel gesehen werden. den armen, die oft mehr zum studium neigen als die reichen, soll der staat gelegenheit zu ihrer ausbildung geben, welcher überhaupt die erziehung seiner unterthanen zu überwachen hat. lächerlich ist es, solche knaben für das studium zu bestimmen, die zu allem anderen zu dumm waren.¹⁶⁸ der schüler erste pflicht ist hochachtung vor der

gusti meliora sunt non fatigata et obruta litteris, sicut non est adhibendum scalpellum scindendo ligno, nec debilis oculus intento aspectu fatigandus.

¹⁶⁸ trad. disc. 2, 1 (VI 272 f.): spectatur dehinc, ut suppetat alimentorum et copia et utilitas, ne felicia ingenia in tenuitate fortunarum cogantur renuntiare litteris . . . praesertim cum disciplinas saepius iuvenes sectentur in re modica, quam opulenti. exerc. I. lat. dial. scriptio (I 317): quanto magis sapitis vos, quam multitudo ista nobilitatis, qui eo se habitum iri generosiores sperant, quo imperitius pingant litteras. *trad. disc. 3, 4 (VI 412): non solum in rei publicae constitutione, sed legum iussu, cui propter potentiam plurimum homines tribuunt, curandum est, ut casta atque incorrupta sit puerilis educatio. s. auch anm. 71. ich flechte hier Vives' bedeutsame forderung der staatlichen erziehung armer kinder ein, obgleich er dabei an die akademie nicht denkt. *de subventione pauperum 2, 4 u. 5 (4, 476 f.): pueri expositi habeant hospitale ubi nutriantur; quibus sunt certae matres. eos ipsae usque ad sextum annum enutriant, postea transferantur ad publicam scholam, in qua litteras et mores discant, inibi alantur. huic scholae praesint viri, quantum fieri potuit, urbane ac ingenue educati, qui mores suos in rudem scholam transfundant, nam pauperum filiis a nulla re est maius periculum quam a vili et sordida et incivili educatione; in eiusmodi magistris accersendis magistratus ne sumtibus parcant; magnam rem praestabunt civitati cui praesunt exigua expensa. sobrie discant vivere, sed munde ac pure, et esse contenti parvo; ab omnibus arceantur voluptatibus . . . nec solum discant legere et scribere, sed in primis pietatem christianam, et rectas opiniones de rebus . . . postea ex pueris aptissimi quique ad litteras retineantur in schola, futuri aliorum magistri, et seminarium deinceps sacerdotum; reliqui transeant ad officia, ut cuiusque fuerit animi pronitas . . . creentur ex senatu per singulos annos censores bini . . . qui in vitam et mores pauperum inquirent, puerorum, iuvenum, senum; pueri quid agant, quid proficiant, quibus sint moribus, qua indole, qua spe, et si qui peccent, quorum culpa; omnia corrigantur . . . vellem etiam, ut iidem censores de iuventute et filiis divitum cognoscerent; esset hoc civitati utilissimum, si cogerent eos rationem magistratibus tamquam patribus reddere, quemadmodum, quibus artibus atque occupationibus, tempus dispensent. irrsinnige sind in anstalten unterzubringen. ausführliche vorschriften zu heilungsversuchen werden a. o. s. 474 f. angegeben. auch für die armen mädchen will Vives schulen, während er sonst, so viel ich sehe, nur von der häuslichen erziehung des weiblichen geschlechtes spricht. vgl. aus der darstellung seiner akademie trad. disc. 3, 6 (VI 331): . . . durus Varro (als lectüre) et opificibus accommodatus. 3, 9 (VI 341): Politianus elaboratus, verba eius bona et usui communi apta, officiosis dumtaxat, es ist klar, dasz Vives eine bildung der massen wollte, aber an schulzwang, den Luther forderte, hat er wohl noch nicht gedacht. volksschulen bestanden schon länger. vgl. Heppe, geschichte des deutschen volksschulwesens, Marburg 1858. Jansen, geschichte des deutschen volkes, I bd., 7e auf., s. 22 f., Braunschweigische schulordnung von 1478 (monumenta Germaniae paedagogica I bd.). F. A. Specht, geschichte des unterrichtswesens in Deutschland, Münchener preisschrift, Stuttgart 1885. daselbst s. 28 sind die anfänge des schul-

akademie und ihren lehrern. die unbedingte auctorität derselben ist die grundlage jeder wirksamen disciplin und jedes ersprieszlichen unterrichts.¹⁵⁹ ihre mitschüler sollen sie lieben wie brüder.¹⁶⁰ die älteren sollen in kindlicher form den vortrag des lehrers den jüngeren wiederholen, ebenso, bevor dem lehrer das pensum vorgetragen wird, dieselben überhören, damit die scheu schwindet.¹⁶¹ die wahrheit stehe allen höher als der eigne wissensruhm, weshalb schülerdisputationen selten abzuhalten sind.¹⁶²

Jeder unterrichtszweig verlangt von lehrer und schüler besondere geistige und sittliche anlagen.¹⁶³

§ 30. Die akademie dient nicht bloß den zöglingen derselben, sondern sie ist zugleich ein erbauliches muster für das volk.¹⁶⁴

zwanges schon für die Karolingische zeit nachgewiesen. *trad. disc. 2, 4 (VI 293): quidam, quo nihil est magis ridiculum, ineptos mercaturae, aut militiae, aut aliis civilibus muniis, ad scholas mittunt . . . et putant ad res tantas satis habiturum iudicii ac mentis, qui ad minimas et levissimas non habet.

¹⁵⁹ *trad. disc. 2, 4 (VI 295 f.): in scholas tamquam in templa venarabundi introeant . . . contemptores magistrorum procacissimi sunt, aptiores aratro quam libris, quem tandem reverebimur, qui magistrum non veretur, animi velut alterum parentem! 2, 2 (VI 279): plusque apud auditores proficerent fide ac veneratione sui quam plagis ac minis. 2, 4 (VI 296): credibile non est quantopere affectus hi . . . ad recte tum tradendam tum percipiendam eruditionem valeant. ähnlich sehr oft. exerc. I. lat. dial. praecepta eruditionis wird vom schüler verlangt: demut, fleisz, gottesfurcht, achtung vor eltern, lehrern, geistlichen und weltlichen vorgesetzten, anstellungkeit, höflichkeit, mäßigkeit, offenheit, vorsicht in der wahl des umganges.

¹⁶⁰ stud. puer. 2 (I 271): condiscipulos fratrum loco habe; geniti enim estis ab eodem magistro velut patre, et coniuncti sacris litterarum non minore vinculo, quam sanguinis.

¹⁶¹ *trad. disc. 3, 3 (VI 311): doctiores condiscipuli eadem quae a praeceptore sint audita indoctoribus repetent, ac familiariter explanabunt . . . facilius videlicet attollunt se pueri ad intelligentiam aequalium quam magistri, quippe parva et tenera citius apprehendunt (quo innitantur) proxima, quam excelsa . . . quae pueri de praeceptore audiverint, reddent primum vel condiscipulorum alicui provectori, vel hypodidascalo, postmodum praeceptori ipsi, ne magistri verecundia rudes ac infirmos confundant. ähnlich 4, 4 (VI 362). vgl. Trotzendorfs helfersystem, die decurionen des Comenius u. ä.

¹⁶² *trad. disc. 2, 1 (VI 275): raras sint disputationes publicae, in quibus non eruitur veritas, nam nemo verius dicenti assentitur, quae-ritur modo laus ingenii vel peritiae . . . ut velit veritatem a se superari . . . non se veritati submittere . . . ex illis disputationibus cavillosiores ac pervicaciores discedunt multi, doctior utique aut melior nemo. ähnlich sehr oft; vgl. die folgende darstellung. solche disputationen der magister, baccalauren und scholaren bildeten einen integrierenden bestandteil der mittelalterlichen universitäten; man vergesse bei ihren mängeln nicht ihre förderung der formalen bildung und der präsenz des wissens. s. Paulsen s. 20 f., 2e a. I 36, 38 f.

¹⁶³ s. die einzelnen unterrichtsfächer.

¹⁶⁴ *trad. disc. 2, 2 (VI 278 f.): haec si fiant, non aliter venerabuntur indocti doctos, quam Divos a coelo delapsos, et eorum academias, ut sancta loca, et sacri horroris plena, quae numine inhabitentur, ut

Die unterrichtsfächer.

Erster zeitraum.

Religionslehre.

§ 31. Die religionslehre ist das wichtigste unterrichtsfach. denn das ziel des menschen ist: mit gott vereinigt zu werden durch liebe; was aber im einzelnen gegenstand dieser liebe sein soll, das hat der religionsunterricht zu lehren, indem er dem kinde die einfachsten grunddogmen des christentums vermittelt.¹⁶⁵ zu diesen wenigen dogmatischen tritt eine reihe moralischer lehren, zu deren einprägung sprüche aus der *introductio ad sapientiam*, aus den philosophen und den heiligen vätern dienen können.¹⁶⁶ hochachtung vor der heiligen schrift als vor gottes wort ist den knaben einzuprägen.¹⁶⁷ als gegengewicht gegen die schädlichen einflüsse der

quondam Heliconas et Parnassos: quam indignum reputanti videatur, nos propter nostros mores ac nostras ineptias rideri ab imperitis, ac contemni. vgl. auch anm. 143 und die ausführungen in mor. erud.

¹⁶⁵ trad. disc. 1, 4 (VI 255): homo vero, ut unaquaeque res, ex fine est censendus, vanus est enim ac miserrimus, si non assequatur finem; perfectissimus vero, ac proinde felicissimus, si consequatur. über dieses ziel und seine erreichung durch die liebe s. anm. 48; 1, 4 (VI 256): quae autem amanda sint fides monstrabit, traditis unicuique primis et simplicissimis elementis pietatis de deo, patre omnium, et filio eius Iesu Christo, qui ad redemptionem nostrae carnis peccati, carnem eandem nostram induit, sed sine peccato: deinde haec eadem explicatius quomodo sint et cognoscenda, et amanda, non ulla hominum inventa, sed divina declarant oracula, quae satis sunt litteris per spiritum sanctum prodita; in quibus litteris, absoluta est intelligentia divini cultus, quae pietas et eadem religio nuncupatur, licet eius vis magis actione continetur quam peritia; 1, 2 (VI 248). quocirca reliquae artes et disciplinae omnes, religione excepta, pueriles sunt lusus. *1, 4 (VI 257): hanc (religionem) oportet esse reliquarum institutionum canonem, sicut deum spirituum, et hominem animantium, ut tales quaeque censeantur disciplinae, quatenus huic materia, fine suo, vel nostro, praeceptoribus, discendi ratione, et exitu, congruunt aut non congruunt. stud. puer. 2 (I 270): quum sapientia, et virtus, et scientia omnis divinitus contingant, aequum est ut primus aditus ad haec omnia sit per deum.

¹⁶⁶ trad. disc. 2, 4 (VI 293): omnibus initio statim fundamenta sunt tradenda pietatis nostrae, ut noscat se, quam est infirmus, et pronitate naturae malus, ut nihil nec sit, nec potest, nec valet, nisi ope dei, illum implorandum crebro et bona fide, nec speret se quidquam omnino assecuturum absque eius auxilio, quanta sit caecitas et fraus in animis vulgi iudicantis de bonis ac rerum aestimatione, integrae opiniones in vacuum pectus instillandae, nos inimicos dei reconciliatos illi esse per crucem filii eius, deum ut potentem metuat, ut concium vereatur, ut datorem ac beneficium amet . . . nos ad haec exponenda libellum conscripsimus . . . et praeceptorum facile erit eiusmodi flosculos ex philosophis et sacris auctoribus . . . in usum discipuli decerpere. dann führt Vives die moralischen vorschriften noch weiter aus. vgl. anm. 75.

¹⁶⁷ trad. disc. 2, 4 (VI 297): auctoritas sanctorum litterarum magna cum maiestate in auditorum pectora imprimatur, ut quum ex eis aliquid audient, deum ipsum praepotentem audire sese arbitrentur.

classikerlectüre findet einmal oder zweimal wöchentlich ein besonderer moralunterricht statt.¹⁶⁸

Lesen und schreiben.

§ 32. Die wichtigkeit der lese- und schreibekunst verkennt Vives nicht.¹⁶⁹ seine darstellung des unterrichts in derselben ist indes weder ausführlich noch originell. die anfänge werden zusammen mit den elementen des schulgemäßen lateinischen sprech- und sprachunterrichts im wesentlichen nach der alten synthetischen buchstabiermethode in langweilender form betrieben.¹⁷⁰ betont wird rechte haltung des körpers beim lesen wie schreiben, gehaltvoller übungsstoff, correctur seitens des lehrers.¹⁷¹ übung der orthographie ist mit dem leseunterrichte zu verbinden.¹⁷² im übrigen ist beim schreibunterricht weniger auf schönschrift als auf schnellschrift zu sehen, damit der schüler befähigt werde, dem unterrichte des lehrers mit der feder zu folgen.¹⁷³ es soll viel geschrieben werden.¹⁷⁴

¹⁶⁸ s. anm. 68. dieser unterricht hat einen lediglich praktischen zweck; eine theoretische behandlung der moralphilosophie folgt erst nach dem 25. jahre. s. § 63.

¹⁶⁹ s. exerc. l. lat. dial. lectio (I 291 f.); scriptio (I 315 f.).

¹⁷⁰ vgl. § 35. a. o. (I 291 f.): cape tabellam abecedariam manu sinistra, et radium hunc quo indices singula elementa . . . audi attentissime, quemadmodum ego has litteras nominabo, specta diligenter quo gestu oris . . . unaquaeque istarum vocatur littera, ex his quinque sunt vocales. haec etc. syllabam efficit . . . aliae omnes consonantes nominantur, quia per se nihil sonant nisi adhibita vocali . . . B, C, D, G, quae sine E, parum sonant. iam ex syllabis fiunt voces seu verba . . . edisce quae praescripsi. dial. scriptio (I 320): Manricus: cedo iam nobis, si videtur, exemplar (scribendi). magister: primum abecedariam, deinde syllabatim, tum verba coniuncta. ähnlich stud. puer. 1 (I 257).